
R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L  V A S L U I 

COMUNA   BĂLTENI 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  N R . 6 5 / 2 0 1 7  

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, pentru anul 2018 

 
Având în vedere Expunerea de motive la proiectul de hotarare privind stabilirea 

impozitelor si taxelor locale pentru anul 2018; 

Luand act de prevederile art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. 
(1) lit. b), art. 27, art. 30 și art. 761 alin. (2) și (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare coroborate cu prevederile art. 1, art. 2 
alin. (1) lit. h), precum și pe cele ale titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 
cu completările ulterioare;      

              In baza art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală; 

             Avand in vedere Raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului Comunei Bălteni si Raportul comisiei de specialitate de pe langa 
Consiliului Local al Comunei Bălteni; 

            în temeiul prevederilor art. 27, art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. c), art. 45 
alin. (1) și alin. (2) lit. c) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare;  

Consiliul Local al Comunei Bălteni; 
 
                                                   H O T A R A S T E  

 
Art. 1. (1) Impozitele şi taxele locale,  pentru anul 2018, se mentin la valorile  stabilite 

pentru anul 2017 cu exceptia  impozitului pe mijloace auto care depasesc 12 tone si pentru 
care impozitul pentru anul 2018 este conform anexei nr.1 care face parte integranta din 
prezenta hotarare 

Art. 2. Hotărârea intră în vigoare de la 1 ianuarie 2018 şi este aplicabilă în anul fiscal 
2018. 

Art. 3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri va raspunde  primarul comunei 
Bălteni, prin aparatul său de specialitate.  

 

Data astazi 04.12.2017 

 

  PRESEDINTE DE SEDINTA, 

       GURADEOAIE COCA     

                                                                                                    CONTRASEMNEAZA                         

                                                                                                              SECRETAR  

                                                                                                                  Gheorghita Aurelia    



 

 

 


